objekty vůbec aplikovat, jen díky tomu lze „přírodním věcem“ přisuzovat „matematické“ vlastnosti.

Tuto přímou relevanci matematických poznatků pro fyzický svět dokládá ještě podrobněji následující pasáž z Tomášova komentáře k *De caelo*, kde Tomáš v návaznosti na Aristotela explicitně řeší otázku, jak se matematické důkazy a vyvrácení vztahují k fyzické realitě:

[J]akákoliv nemožnost vyvstávající u matematických těles musí nutně vyplývat i pro tělesa přírodní. A sice proto, že matematická tělesa se uchopují skrze abstrakci z těles přírodních, kdežto tělesa přírodní se mají k matematickým na způsob přídavku (oproti matematickým mají totiž smyslová tělesa navíc smyslově vnímatelnou látku a pohyb, od čehož matematika abstrahuje). A tak je zřejmé, že v přírodních tělesech se uchováva vše, co patří k pojmovému vymezení těles matematických, ale ne naopak; a proto i cokoliv je absurdní pro matematická tělesa, je absurdní pro tělesa přírodní, naopak to však neplatí.<sup>14</sup>

Je patrné, že jsme zde na hony vzdáleni quinovskému antirealismu, který se Sousedík a Svoboda snaží Tomášovi podsunout; a rovněž začíná být patrné, že Tomáš rozhodně neuvažoval o povaze matematických disciplín a jejich poměru k fyzické realitě nijak povrchně ani nesouvisle – jeho porůznu roztroušené výklady se skládají v koherentní celek.

Tomášova nauka o „středních vědách“ je jeho osobitým zpracováním problému vzájemného vztahu mezi matematikou a „fyzikou“, tj. přírodní filosofií, který Aristotelés otevírá ve 2. kapitole II. knihy *Fyziky* (Aristotelovo vlastní řešení však není zcela jasné). Tomáš se problému podrobněji věnuje ve

<sup>14</sup>Tomáš Akvinský, *In De Caelo* III, lect. 3, n. 4: „Dicit ergo primo quod, quia dictum est quod impossibile sequatur secundum mathematicam considerationem, ad id quod aliqui ponunt esse lineas indivisibiles, ex quibus componuntur superficies, et per consequens corpora; oportet quod etiam nunc consideremus breviter impossibilia quae sequuntur ad hanc opinionem, circa naturalia corpora. Et hoc necessarium est: quia quaecumque impossibilia accidunt circa mathematica corpora, necesse est quod consequantur ad corpora naturalia. Et hoc ideo, quia mathematica dicuntur per abstractionem a naturalibus; naturalia autem se habent per appositionem ad mathematica (superaddunt enim mathematicis naturam sensibilem et motum, a quibus mathematica abstrahunt); et sic patet quod ea quae sunt de ratione mathematicorum, salvantur in naturalibus, et non e converso. Et ideo quaecumque inconvenientia sunt contra mathematica, sunt etiam contra naturalia sed non convertitur.“